
1

Rīgā, 2024.gada 12.oktobrī

LĒMUMS

Disciplinārā un arbitrāžas komisija (turpmāk – DAK) šādā sastāvā:
priekšsēdētājs: M.Levans,
komisijas locekļi A.Ļeļs un J.Vilders,

atklātā sēdē 2024.gada 12.oktobrī plkst.12:00 izskatīja lietu, kura ierosināta 
pēc Biedrības “Saldus Motoklubs” (turpmāk – Biedrība) 2024. gada 25. 
septembra iesnieguma DAK (turpmāk – Iesniegums), kas iesniegts Latvijas 
Motosporta Federācijā (turpmāk – LaMSF) par Motokrosa komisijas (turpmāk 
– Komisija) 2024. gada 18. septembra lēmuma par Daniela Mockēviča MX 
iesācēju klasē izcīnīto individuālo punktu anulēšanu un neieskaitīšanu 
Biedrības “Saldus Motoklubs” komandas kopvērtējumā atcelšanu un 
anulēšanu. 

APRAKSTOŠĀ DAĻA

Biedrība Iesniegumā lūdz atcelt LaMSF 2024. gada 18. septembra lēmumu 
par punktu anulēšanu Danielam Mockēvičam, jo Biedrības ieskatā sportista 
līmenis atbilst MX Iesācēju klasei un to apliecina Komisijas 2024. gada 7. 
augusta sēdē pieņemtais lēmums. Biedrības ieskatā Danielam Mockēvičam 
pēc nolikuma būtu jāpiedalās MX Amatieru15+ klasē nevis tādēļ, ka Daniela 
Mockēviča līmenis atbilst šai klasei, bet gan tādēļ, ka iepriekšējā sezonā 
noteiktos posmos nav piedalījušies pietiekams skaits braucēju, kā rezultātā 
Daniels Mockēvičš formāli atbilda MX Amatieru15+ klasei.

2024. gada 25. septembrī Saldus motokluba MAGNUM dibinātājs un sportists 
Daniels Mockēvičs  iesniedza sūdzību par Tiesiskās paļāvības principa 
neievērošanu no LaMSF puses. Sūdzībā norādīts, ka atsākot dalību 2024. 
gada sezonā ir startējis MX Iesācēju klasē, kā arī Komisija 2024. gada 7. 
augustā ir lēmusi par atļauju turpināt dalību MX Iesācēju klasē. Papildus 
norādījis, ka uzskata, ka nav pamatoti pēc sezonas beigām pieņemt lēmumu 
par punktu anulēšanu, jo, ja šāds lēmums būtu pieņemts jau 2024. gada 7. 
augustā, būtu iespējams startēt klasē, kas dod punktus individuāli un 
komandai.

Saskaņā ar 2024. gada 7. augusta Komisijas sēdes protokolu Nr. 86, sēdes 1 
punktā izskatīts Biedrības vadītāja Aida Heringa iesniegums par atļauju 2024. 
gada sezonā Danielam Mockēvičam turpmāk startēt MX iesācēju klasē. 
Lēmums pieņemts 3 locekļiem balsojot par, diviem pret un vienam atturoties. 
Pieņemtais lēmum: Atļaut Danielam Mockēvičam turpināt sezonu MX 
Iesācēju klasē.



2

Saskaņā ar 2024. gada 18. septembra Komisijas sēdes protokolu Nr. 87, sēdes 
1 punktā Komisija izskatīja Motkoluba ASB vadītāja Normunda Šķepasta 
iesniegumu ar lūgumu pārskatīt Daniela Mockēviča atbilstību MX Iesācēju 
klasei un anulēt viņa individuālos punktus komandu vērtējumā, kas ir nesti 
Biedrībai. Lēmums pieņemts, balsojot 5 Komisijas locekļiem. Lēmums: 
Apstiprināt iesniegumā prasīto, anulēt Daniela Mockēviča individuāli 
izcīnītos punktus komandu vērtējumā “Saldus Motoklubam”. Lēmums stājas 
spēkā nekavējoties.

MOTĪVU DAĻA

Iepazīstoties ar lietas materiāliem, DAK secina, ka tās kompetencē ir izvērtēt 
vai LaMSF motokrosa komisija 2024. gada 18. septembrī ir pamatoti 
pieņēmusi lēmumu anulēt Daniela Mockēviča individuāli izcīnītos punktus 
komandu vērtējumā motoklubam “Saldus Motoklubs”.

No lietā pieejamās informācijas DAK secina, ka 2024. gada sezonā Danielam 
Mockēvičam atbilstoši Latvijas kausa motokrosā 2024. gadā nolikumam 
(turpmāk – LK Nolikums) tika izsniegta MX Amatieri 15+ licence 
DM11167LV24. No lietas materiāliem nav konstatējams, ka Daniels 
Mockēvičš būtu apstrīdējis tam izsniegto licenci, vai lūdzis to anulēt vai, ka 
Danielam Mockēvičam nebūtu bijis zināms, kāda veida licence tam ir 
izsniegta. Tāpat no lietas materiāliem neizriet, ka būtu apstrīdēta Latvijas 
kausa motokrosā 2024. gadā nolikumā noteiktā kārtība kādā tiek piešķirtas 
licences un tiesības startēt noteiktajā klasē.

Izvērtējot LK Nolikumā noteikto, kā arī Sporta kodeksu, DAK nekonstatē, ka 
minētajos noteikumos būtu paredzēti izņēmuma gadījumi, uz kuru pamata 
Komisija būtu tiesīga lemt par izņēmumu gadījumu piemērošanu un atļaut 
sportistam pilnvērtīgi startēt tam neatbilstošā klasē. Ja šādi izņēmumu 
gadījumi pastāv praksē, tad šos izņēmuma gadījumus būtu jāiekļauj 
Nolikumā, lai visiem sportistiem, klubiem un iesaistītajām personām ir zināmi 
noteikumi un tie spēj pieņemt pareizus lēmumus, kas attiecas gan uz 
sportistu, gan uz klubu un sacensībām kopumā.

DAK vērš uzmanību, ka gadījumā, ja sportists, klubs vai trešā persona saskata 
nepilnības motokrosa noteikumos, tad sportistam savlaicīgi ir jāvēršas ar 
iesniegumu attiecīgajā komisijā, lai komisija savlaicīgi var pieņemt 
nepieciešamos grozījumus nolikumā atbilstoši Sporta kodeksa 7.3.8. 
punktam, kas nosaka, ka Komisija ievēro principu, ka kardinālus lēmumus 
(par Sportistu vecumu, klasēm, Čempionātu formātu, tehniskām prasībām 
u.tml.) var pieņemt vismaz 1 gadu uz priekšu, lai Sportisti, klubi un 
Organizatori varētu savlaicīgi iepazīties un sagatavoties šīm izmaiņām.



3

No lietā pieejamās informācijas ir secināms, ka Daniels Mockēvičš Latvijas 
kausa motokrosā (turpmāk – LK) pirmajos 3 posmos ir startējis MX Iesācēju 
klasē ar LaMSF sekretariāta izsniegu vienas dienas atļauju attiecīgajā sporta 
pasākuma dienā. Vienlaikus secināms ka Daniels Mockēvičš nav informējis 
LaMSF sekretariāta personālu par tam spēkā esošo licenci un ar savām 
darbībām panācis atļauju startēt neatbilstošā klasē.

DAK vērš uzmanību, ka saskaņā ar LaMSF Sporta kodeksa 1.34. punktu 
licence ir LaMSF izsniegts numurēts noteikta parauga dokuments, kas 
apliecina personas tiesības noteiktā statusā piedalīties Motokrosa pasākumā.

DAK ieskatā Daniels Mockēvičš, startējot LK pirmajos trīs posmos MX 
Iesācēju klasē, nav ievērojis Sporta Kodeksa un LK Nolikuma prasības, jo 
apzināti startējis LK Noteikumiem neatbilstošā klasē, kurā tam nav izsniegta 
licence un, kurai tas neatbilst saskaņā LK noteikumiem. Lai gan DAK šīs lietas 
ietvaros nevērtēs Daniela Mockēviča motīvus un iemeslus šādai rīcībai, kā arī 
nevērtēs vai attiecībā uz Daniela Mockēviča rīcību nav piemērojams kāds no 
Sporta kodeksā noteiktajiem soda mēriem, jo šādu vērtējumu nav veikusi 
pirmā instance atbilstoši Sporta kodeksam. Vienlaikus šis lēmums neaizliedz 
minēto rīcību izvērtēt attiecīgajai LaMSF struktūrvienībai un lemt, vai 
konkrētajā gadījumā nav saskatāms kāds no Sporta kodeksa 9.3. punktā 
minētajiem pārkāpumiem un secīgi piemērojams attiecīgs sods.

Vienlaikus DAK ieskatā izskatāmajā lietā ir saskatāmi ļoti rupji LaMSF 
sekretariāta darbības pārkāpumi, kas ietekmē ne tikai LK norisi, sportistu un 
klubu čempionātu, bet arī apdraud sportistu drošību trasē. Proti, lai gan 
LaMSF sekretariāts atbilstoši LK Nolikumam ir izsniedzis Danielam 
Mockēvičam atbilstošu licenci ar atļauju startēt MX Amatieru 15+ klasē, ir 
pilnībā nepieņemama rīcība atļaut sportistam ar spēkā esošu licenci atļaut 
startēt LK Nolikumā neatbilstošā klasē. Tieši LaMSF sekretariāta atbildība ir 
kontrolēt, lai sacensību dienā sportisti startē atbilstošā klasē un netiktu 
pārkāpti LK Nolikums un Sporta kodekss. DAK ieskatā arī sacensību dienā, 
izsniedzot vai atļaujot sportistam startēt attiecīgajā klasē, LaMSF 
sekretariātam ir jāveic kontrole un jāpārbauda kurā klasē sportists ir tiesīgs 
startēt. Ja sportists nepiekrīt izsniegtajai licencei vai atļaujai, sportists šo 
licenci vai atļauju var apstrīdēt vēršoties attiecīgajā komisijā. DAK vērš 
uzmanību, ka LaMSF sekretariāts nav tiesīgs mainīt LK Nolikumu vai izsniegt 
LK Nolikumam neatbilstoši licenci. 

Papildus DAK ieskatā braucēju sadalījums klasēs ir noteikts atbilstoši 
sportista prasmju, vecuma un citu parametru līmenim, lai nodrošinātu, ka 
vienā klasē startē pēc iespējas līdzvērtīgāki sportisti. Atļaujot sportistiem 
startēt nepareizā klasē, var tikt radīta situācija, kur dažādu sporta prasmju 
līmeņu dēļ sportisti gūst nopietnas traumas, kas var ietekmēt sportista 
turpmāko dzīvi. 



4

DAK vērš LaMSF uzmanību, ka šāda sekretariāta darbība nav pieļaujama un 
LaMSF attiecīgajai struktūrvienībai minētā situācija ir jāizvērtē un jāveic 
nepieciešamās darbības, lai šādas sekretariāta kļūdas netiktu pieļautas 
nākotnē. 

Izvērtējot Komisijas 2024. gada 7. augusta sēdes protokola lēmumu pirmajā 
punktā, DAK norāda, ka ne no Sporta kodeksa, ne LK Nolikuma neizriet, ka 
Komisija būtu tiesīga šādu lēmumu pieņemt. Lai gan izskatāmās lietas 
gadījums nav tiešā veidā nostiprināts saistošajos noteikumos, DAK ieskatā 
pēc analoģijas ir piemērojams Sporta kodeksa 4.6. punkts, kas nosaka tikai 
Prezidijam pēc Komisijas ieteikuma ir tiesības anulēt Licenci tās derīguma 
termiņa laikā noteiktos gadījumos. DAK ieskatā šāda divu līmeņu sistēma ir 
ieviesta, lai mazinātu gadījumus, kad lēmumi tiek pieņemti noteiktu sportistu 
vai klubu interesēs un nodrošinātu visiem vienādas iespējas piedalīties 
motokrosa pasākumos.

Attiecīgi, tā kā no lietas materiāliem nav konstatējams, ka Daniels Mockēvičš 
būtu lūdzis anulēt tam izsniegto licenci un izsniegt jaunu licenci, kā arī nav 
konstatējams, ka Komisija 2024. gada 7. augusta sēdē būtu pieņēmusi lēmumi 
par Daniela Mockēviča esošās licences anulēšanu un jaunas licences 
izsniegšanu. Tādējādi, DAK ieskatā Komisija ar savu lēmumu ir izveidojusi 
situāciju, kurā sportistam ir izsniegta atsevišķa Komisijas atļauja startēt tam 
neatbilstošā klasē, bez attiecīgas licences.

DAK vērš Komisijas uzmanību, ka lēmums par atļauju sportistam startēt tam 
neatbilstošā klasē ir rūpīgi izsverams un izlemjams, vai šāds izņēmuma 
gadījums nav iekļaujams LK Nolikumā nākamajos gados. Vienlaikus Komisijai 
būtu rūpīgi jāizvērtē kāds tiešs lēmums ir pieņemts un ar visām no tām 
izrietošajām sekām. DAK ieskatā Komisijas 2024. gada 7. augusta lēmums 
varēja maldināt sportistu un klubu par sportista statusu turpmākajos LK 
posmos, bet vienlaikus ne klubs, ne sportists nav lūdzis precizēt 2024. gada 
7. augustā lēmumā norādīto, kā arī nav pieprasījis izsniegt Danielam 
Mockēvičam jaunu licenci.

Papildus DAK norāda, ka šāda situācija rada neskaidrību LK kopumā, jo nav 
saprotams uz kādiem nosacījumiem sportists ir tiesīgs startēt attiecīgajā 
klasē. Līdz ar to arī konkurentiem nav viennozīmīgi skaidrs kā rīkoties 
attiecīgajā situācijā. Taču, lai veicinātu, ka LK tiek izcīnīts trasē, nevis pēc 
sezonas rakstot dažādus iesniegumus, visiem sportistiem, klubiem un 
iesaistītajām personām neskaidrības ir jācenšas novērst brīdī, kad tās rodas.

Izvērtējot Komisijas 2024. gada 18. septembra sēdes 1 punkta lēmumu, DAK 
secina, ka lēmums ir atbilstošs faktiskajiem apstākļiem, jo saskaņā ar Sporta 
kodeksa 5.1. punktu sportista licence ir licence, kas ļauj personām kā 
sportistiem privāti (individuāli) vai pārstāvot Biedru (klubu) piedalīties 
kalendārā esošajos motosporta pasākumos, kā arī citu FMN kalendāros 



5

esošajos motosporta pasākumos, ja attiecīgā FMN nenosaka citādi. Saskaņā 
ar 2024. gada Latvijas klubu čempionātu un kausu motokrosā apvienotā 
nolikuma 7.2.1. punkts nosaka, ka klubu kopējā ieskaitē punktus dod 
sportisti, kuri ir saņēmuši LaMSF licenci, kura ir apmaksāta ne vēlāk kā līdz 
sacensību dienas reģistrēšanas brīdim vai reģistrēšanas brīdī. Savukārt 
minētā nolikuma 7.3. punkts nosaka, ka konkrētā sportista piederību klubam 
nosaka sportista licence un sacensību dienā LaMSF elektroniskā sistēmā 
licences.lv reģistrētā norāde uz sportistu pārstāvošo klubu. 

Secīgi DAK nekonstatē, ka Danielam Mockēvičam 2024. gada sezonā 
atbilstoši Sporta kodeksa un LK Nolikuma prasībām būtu izsniegta licence 
dalībai MX Iesācēju klasē. Līdz ar to DAK uzskata, ka Daniels Mockēvičs LK 
sacensībās 1., 2. un 3. posmā ir piedalījies sacensības neatbilstošā klasē 
pretēji Sporta kodeksa un LK nolikuma noteikumiem, savukārt 4. un 5. posmā 
ir piedalījies ar atsevišķu Komisijas atļauju, kā individuāls sportists. Līdz ar 
to Komisija pamatoti nav ieskaitījusi jeb anulējusi Daniela Mockēviča punktus 
komandu kopvērtējumā.

REZOLUTĪVĀ DAĻA

Ņemot vērā iepriekš minēto, vadoties no Latvijas kausa motokrosā 
2024. gada nolikuma 1.1. un 2.1. punkta, 2024. gada Latvijas klubu 
čempionātu un kausu motokrosā apvienotā nolikuma 7.2.1. un 7.3. 
punktu, LaMSF Sporta kodeksa 4.1.1., 4.6., 5.1., 7.3.8., 11.2.1., 
11.2.5.1. un 11.2.6. punktu, Disciplinārā un arbitrāžas komisija 
vienbalsīgi nolēma:

1. Noraidīt biedrības “Saldus Motoklubs” 2024. gada 25. septembra 
apelācijas sūdzību par par LaMSF Motokrosa komisijas 2024. gada 18. 
septembra lēmuma par Daniela Mockēviča MX iesācēju klasē izcīnīto 
individuālo punktu anulēšanu un neieskaitīšanu Biedrības “Saldus 
Motoklubs” komandas kopvērtējumā atcelšanu un anulēšanu.

2. Pilns lēmums sastādīts 2024.gada 21.oktobrī.
3. Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi (LaMSF Sporta kodeksa 

11.2.10.punkts).

Atsevišķs sēdes protokols netiek sagatavots, jo sēdē piedalījās tikai DAK 
komisijas locekļi un lēmums pilnībā attēlo sēdē izskatītos jautājumus, lietas 
faktiskos apstākļus un argumentus. 

Paraksti:

1. Priekšsēdētājs:  /M.Levans/



6

2. Komisijas loceklis: /A.Ļeļs/

3. Komisijas loceklis: /J.Vilders/

Lēmums parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu


